
 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 054 22.03.2017   Fls. 1 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Boletim de Serviço 
Número: 054/17                  22 de Março de 2017. 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
UFRN 

 

   
   
 Reitora  

ÂNGELA MARIA PAIVA CRUZ 
Vice-Reitor 

José Daniel Diniz Melo 
 

 
 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 054 22.03.2017   Fls. 2 

 

________________________________________________________ 

 

 

Sumário  

- Atos da Administração da Universidade – UFRN 03 

- Colegiados Superiores – CS 03 

- Conselho de Administração – CONSAD 03 

- Câmara de Gestão de Pessoas – CGP 03 

- Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão - CONSEPE 04 

- Gabinete da Reitora – GR 15 

- Secretaria de Relações Internacionais - SRINT 16 

- Pró - Reitorias - PR 17 

- Pró - Reitoria de Administração - PROAD 17 

- Coordenadoria de Gestão de Transportes - CGT 17 

- Pró - Reitoria de Gestão de Pessoas - PROGESP 18 

- Centros Acadêmicos – CA 23 

- Centro de Tecnologia – CT 23 

- Departamento de Engenharia Mecânica - DEMEC 24 

- Departamento de Engenharia Têxtil - DET 24 

- Departamento de Engenharia Química - DEQ 24 

- Centro de Ciências Extas da Terra - CCET 25 

- Instituto de Química - IQ 25 

- Departamento de Ciências Atmosféricas e Climáticas - DCAC 26 

- Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes – CCHLA 26 

- Coordenadora do Curso de Letras Língua Espanhola - CCLE 26 

- Departamento de Psicologia - DPSIC 27 

- Coordenadora do Curso de Graduação em Psicologia - CCGP 28 

- Departamento de Língua e Literaturas Estrangeiras Modernas -DLLEM 28 

- Centro de Ciências Sociais Aplicadas - CCSA 29 

- Programa de Pós Graduação em Direito - PPGD 29 

- Departamento de Serviço Social - DESSO 31 

- Centro de Educação – CE 31 

- Departamento de Fundamentos e Políticas da Educação - DFPE 31 

- Centro de Ciências da Saúde – CCS 32 

- Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi – FACISA 32 

- Coordenação do Curso de Fisioterapia - CCF 33 

- Departamento de Cirurgia - DCIR 34 

- Centro de Biociências - CB 34 

- Programa de Pós-graduação em Ciências Climáticas - PPGCC 35 

- Coordenação do Mestrado em Biologia Estrutural e Funcional – CMBEF 35 

- Centro de Ensino Superior do Seridó - CERES 36 

- Departamento Ciências Sociais e Humanas - DCSH 36 

- Unidades Suplementares – US 36 

- Superintendência de Infraestrutura – SIN 36 

- Superintendência de Comunicação - COMUNICA 37 

- Escola Agrícola de Jundiaí - EAJ 38 

- Instituto Metrópole Digital - IMD 38 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

Editado sob a responsabilidade da 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 

ANAILSON MARCIO GOMES 

Pró-Reitor de Administração 

MARIA DO CARMO A DE MEDEIROS F DE OLIVEIRA 

Pró-Reitor Adjunto 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 054 22.03.2017   Fls. 3 

 

________________________________________________________ 

Atos da Administração da Universidade – UFRN 

Colegiados Superiores – CS 

Conselho de Administração – CONSAD 

Câmara de Gestão de Pessoas – CGP 

Resolução n°014/17- CGP, de 22 de Março de 2017.  

 

Defere remoção de servidor técnico-administrativo. 

  

A PRESIDENTE DA CÂMARA DE GESTÃO DE PESSOAS DO CONSELHO 

DE ADMINISTRAÇÃO – CONSAD, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que lhe confere a Resolução n
o
 006/2015, 

de 19 de março de 2015, publicada no Boletim de Serviço n
o
 053/2015, de 23 de março de 

2015; 

  

CONSIDERANDO Resolução N
o
 019/2013-CONSAD, de 16 de maio de 2013; 

  

CONSIDERANDO o que consta do processo n
o
 23077.003210/2017-18. 

  

R E S O L V E 

 

Art. 1
o
 Deferir remoção do servidor ANTÔNIO MÁRCIO DANTAS XAVIER, 

SIAPE nº 1992837, cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, lotado no 

Departamento de Línguas e Literaturas Estrangeiras e Modernas – DLLEM para o Centro 

de Ensino Superior do Seridó – CERES. 

 

Parágrafo único. A remoção citada no caput deste artigo ficará condicionada ao 

consequente provimento de vaga para o Departamento de Línguas e Literaturas 

Estrangeiras e Modernas – DLLEM. 

 

Art.2
o
 Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas 

as disposições em contrário. 

  

(a) Mirian Dantas dos Santos - Presidente 

 

 

 

 

Resolução n°015/17- CGP, de 22 de Março de 2017.  

 

Defere remoção de servidor técnico-administrativo. 

  

A PRESIDENTE DA CÂMARA DE GESTÃO DE PESSOAS DO CONSELHO 

DE ADMINISTRAÇÃO – CONSAD, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que lhe confere a Resolução n
o
 006/2015, 

de 19 de março de 2015, publicada no Boletim de Serviço n
o
 053/2015, de 23 de março de 

2015; 

  
CONSIDERANDO Resolução N

o
 019/2013-CONSAD, de 16 de maio de 2013; 

  

CONSIDERANDO o que consta do processo n
o
 23077.003415/2017-01. 

  

R E S O L V E 

 

Art. 1
o
 Deferir remoção do servidor RUI DE OLIVEIRA SALES, SIAPE nº 

349446, cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, lotado na PROAD - 

Departamento de Contabilidade e Finanças (DCF) para a Coordenadoria de Atenção à 

Saúde do Estudante – CASE e Central de Atenção ao Discente (CADIS) da PROAE. 

 

Parágrafo único. A remoção citada no caput deste artigo deverá ter provimento de 

vaga para o Departamento de Contabilidade e Finanças (DCF). 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 054 22.03.2017   Fls. 4 

 

________________________________________________________ 

Art.2
o
 Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas 

as disposições em contrário. 

  

(a) Mirian Dantas dos Santos - Presidente 

 

 

 

Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão - CONSEPE 

Resolução n
o
 023/17-CONSEPE, de 21 de Março de 2017. 

  

Aprova mudança de Câmara. 

  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE  faz saber que o Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, usando das atribuições 

que lhe confere o Artigo 17, Inciso XII, do Estatuto da UFRN, 

 

CONSIDERANDO a Resolução n
o
 025/2016-CONSEPE, de 05 de abril de 2016, 

publicada no Boletim de Serviço n
o
 062/2016, de 06 de abril de 2016, 

  

R E S O L V E 

 

Art. 1
o
 Aprovar a mudança de Câmara do conselheiro EDVALDO 

VASCONCELOS DE CARVALHO FILHO, representante da Faculdade de Ciências da 

Saúde do Trairi – FACISA, da Câmara de Pós-Graduação para a Câmara de Graduação do 

Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão – CONSEPE, tendo como suplente o 

professor DIMITRI TAURINO GUEDES. 

 

Art. 2
o
 Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas 

as disposições em contrário. 

  

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

 

Resolução n
o
 024/17-CONSEPE, de 21 de Março de 2017. 

  

Indica representantes do CONSEPE no CONSUNI. 

  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE 

faz saber que o Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, no uso das atribuições que lhe 

confere o Artigo 17, Inciso XII, do Estatuto da UFRN, 

  

R E S O L V E 

 

  Art. 1
o
 Indicar os conselheiros representantes do Conselho de Ensino, Pesquisa e 

Extensão – CONSEPE, abaixo relacionados, para comporem o Conselho Universitário – 

CONSUNI, conforme o disposto no Art. 13, Inciso VI, do Estatuto da UFRN. 

             

- RODRIGO BARROS - Titular 

- Edna Moura Pinto - Suplente 

- ALMIR DE CARVALHO BUENO - Titular 

- Kelsiane de Medeiros Lima - Suplente 

- ANTÔNIA CLÁUDIA JÁCOME DA CÂMARA - Titular 

- Luana Junqueira Dias Myrrha - Suplente 

  

Art. 2
o
 Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas 

as disposições em contrário. 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 054 22.03.2017   Fls. 5 

 

________________________________________________________ 

Resolução n
o
 026/17-CONSEPE, de 21 de Março de 2017. 

  

Homologa resultado de Concurso Público de Provas e 

Títulos para o cargo de Professor do Magistério 

Superior, Edital n
o
 009/2016-PROGESP, Classe 

Adjunto A, Regime de Trabalho de Dedicação 

Exclusiva – DE, área de Estratégia, Finanças e Teoria 

da Decisão, do Departamento de Ciências 

Administrativas – DEPAD, do Centro de Ciências 

Sociais Aplicadas – CCSA. 

  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE 

faz saber que o Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, usando das atribuições que lhe 

confere o Artigo 17, Inciso XI, do Estatuto da UFRN, 

 

CONSIDERANDO a Resolução n
o
 108/2013-CONSEPE, de 02 de julho de 2013, 

publicada no Boletim de Serviço n
o
 125/2013, de 05 de julho de 2013; 

 

CONSIDERANDO os termos do Edital n
o
 009/2016-PROGESP, publicado no 

DOU n
o
 168, de 31 de agosto de 2016; 

 

CONSIDERANDO o que consta no processo n
o
 23077.004100/2017-73, 

  

R E S O L V E 

  

 Art. 1
o
 Homologar, à unanimidade de votos, o resultado do Concurso Público de 

Provas e Títulos para o cargo de Professor do Magistério Superior, Edital n
o
 009/2016-

PROGESP, Classe Adjunto A, Regime de Trabalho de Dedicação Exclusiva – DE, área de 

Estratégia, Finanças e Teoria da Decisão, do Departamento de Ciências Administrativas – 

DEPAD, do Centro de Ciências Sociais Aplicadas – CCSA, realizado pela Universidade 

Federal do Rio Grande do Norte – UFRN. 

  

NÃO HOUVE APROVAÇÃO 

  

Art. 2
o
 Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas 

as disposições em contrário. 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

 

Resolução n
o
 027/17-CONSEPE, de 21 de Março de 2017. 

  

Distribui recursos do Banco de Professor Equivalente 

para alterações de Regime de Trabalho (Docentes em 

Estágio Probatório). 

  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE 

faz saber que o Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão - CONSEPE, usando da 

atribuição que lhe confere o Artigo 17, Inciso IV, do Estatuto da UFRN, 

 

CONSIDERANDO o teor do Decreto n
o
 8.259/2014 / Port. 159/2014, que dispõem 

sobre o Banco de Professor Equivalente; 

 

CONSIDERANDO a Resolução n
o
 110/2008-CONSEPE, de 10 de junho de 2008, 

publicada no Boletim de Serviço n
o
 067/2008, de 18 de junho de 2008; 

 

CONSIDERANDO a Resolução n
o
216/2016-CONSEPE, de 05 de maio de 2015, 

publicada no Boletim de Serviço n
o
 231/2016, de 15 de dezembro de 2016; 

 

CONSIDERANDO o que consta no processo n
o
 23077.016338/2017-41 

  



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 054 22.03.2017   Fls. 6 

 

________________________________________________________ 

R E S O L V E 

 

Art. 1
o
 Autorizar 11 (onze) alterações de Regimes de Trabalho do cargo de 

Professor do Magistério Superior do Banco de Professor Equivalente, que se encontrava em 

estágio probatório, na Publicação do Edital de Convocação anterior, nos termos das 

Resoluções n
o
 110/2008-CONSEPE, de 10 de junho de 2008, e n

o
 216/2016-CONSEPE, de 

05 de maio de 2015, resultando na utilização de (11,86) unidades de Professores 

Equivalentes, conforme o Anexo desta Resolução. 

 

Art. 2
o
 As alterações de Regimes de Trabalho – RT, para Dedicação Exclusiva – 

DE, em consonância com o entendimento do Tribunal de Contas da União, consubstanciado 

no Acórdão n
o
 2519/20124-TCU-Plenário, ficam condicionadas ao fato de que eventual 

ocorrência de aposentadoria em qualquer das modalidades previstas na legislação em vigor, 

antes de decorridos 05 (cinco) anos da alteração do regime de trabalho, implicará o retorno 

ao regime anteriormente exercido pelo docente (40h ou 20h).  

 

Art. 3
o
 Os casos não previstos nesta Resolução serão resolvidos pelo CONSEPE. 

 

Art. 4
o
 Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas 

as disposições em contrário. 

  

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

  

 

A N E X O 

  

CONCESSÃO DE ALTERAÇÃO DE REGIME DE TRABALHO – Inciso IV do 

Art. 4
o
 Resolução n

o
 110/2008-CONSEPE, de 10 de junho de 2008. 

 

Departamento Quantitativo Alteração Valor Equivalente 

Departamento de Ciências Sociais e 

Humanas – Campus de Currais 

Novos/RN 

1 

  

20h para 

DE 

1,19 

Departamento de Turismo – Campus de 

Natal/RN 

1 20h para 

DE 

1,19 

Departamento de Fisioterapia – Campus 

de Natal/RN 

1 20h para 

DE 

1,19 

Escola Multicampi de Ciências Médicas 

Do Rio Grande Do Norte – Campus de 

Caicó/RN 

1 20h para 

DE 

1,19 

Escola Multicampi de Ciências Médicas 

Do Rio Grande Do Norte – Campus de 

Caicó/RN 

3 40h para 

DE 

2,34 

Faculdade de Ciências da Saúde do 

Trairi – Campus de Santa Cruz/RN 

4 20h para 

DE 

4,76 

TOTAL 11   11,86 

 

 

 

 

Resolução n
o
 028/17-CONSEPE, de 21 de Março de 2017. 

  

Altera regime de trabalho do servidor LUCAS 

PEREIRA DE MELO, Professor do Magistério Superior, 

Matrícula n
o
 2075571, lotado na Escola Multicampi de 

Ciências Médicas do Rio Grande do Norte – EMCM-

RN. 

  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE 

faz saber que o Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão - CONSEPE, usando da 

atribuição que lhe confere o Artigo 17, Inciso IV, do Estatuto da UFRN, 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 054 22.03.2017   Fls. 7 

 

________________________________________________________ 

 

CONSIDERANDO a Resolução n
o
 110/2008-CONSEPE, de 10 de junho de 2008, 

publicada no Boletim de Serviço n
o
 067, de 18 de junho de 2008; 

CONSIDERANDO a Resolução n
o
 229/2016-CONSEPE, de 20 de dezembro de 

2016, publicada no Boletim de Serviço n
o
 238/2016, de 26 de dezembro de 2016; 

 

CONSIDERANDO a decisão da Plenária da Escola Multicampi de Ciências 

Médicas do Rio Grande do Norte – EMCM-RN, de 19 de setembro de 2016; 

 

CONSIDERANDO o parecer da Comissão Permanente de Desenvolvimento 

Institucional – CPDI, de 15 de março de 2017; 

 

CONSIDERANDO a Resolução n
o
216/2016-CONSEPE, de 13 de dezembro de 

2016, publicada no Boletim de Serviço n
o
 231/2016, de 15 de dezembro de 2016; 

 

CONSIDERANDO a Resolução n
o
 027/2017-CONSEPE, de 21 de março de 2017, 

e em especial ao disposto em seu art. 2
o
; 

 

CONSIDERANDO o que consta no processo n
o
 23077.055317/2016-61, 

  

R E S O L V E 

 

Art. 1
o
 Aprovar a alteração de regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais 

para o regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, com Dedicação Exclusiva – DE, 

do servidor LUCAS PEREIRA DE MELO, Professor Adjunto, Classe A, Matrícula 

n
o
 2075571, lotado na Escola Multicampi de Ciências Médicas do Rio Grande do Norte – 

EMCM-RN.  

 

 Art. 2
o
 Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

  

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

 

 

Resolução n
o
 029/17-CONSEPE, de 21 de Março de 2017. 

  

Altera regime de trabalho da servidora ADALA 

NAYANA DE SOUSA MATA, Professora do 

Magistério Superior, Matrícula n
o
 2166798, lotada na 

Escola Multicampi de Ciências Médicas do Rio Grande 

do Norte – EMCM-RN. 

  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE 

faz saber que o Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão - CONSEPE, usando da 

atribuição que lhe confere o Artigo 17, Inciso IV, do Estatuto da UFRN, 

 

CONSIDERANDO a Resolução n
o
 110/2008-CONSEPE, de 10 de junho de 2008, 

publicada no Boletim de Serviço n
o
 067, de 18 de junho de 2008; 

 

CONSIDERANDO a Resolução n
o
 229/2016-CONSEPE, de 20 de dezembro de 

2016, publicada no Boletim de Serviço n
o
 238/2016, de 26 de dezembro de 2016; 

 

CONSIDERANDO a decisão da Plenária da Escola Multicampi de Ciências 

Médicas do Rio Grande do Norte – EMCM-RN, de 19 de setembro de 2016; 

 

CONSIDERANDO o parecer da Comissão Permanente de Desenvolvimento 

Institucional – CPDI, de 15 de março de 2017; 

 

CONSIDERANDO a Resolução n
o
216/2016-CONSEPE, de 13 de dezembro de 

2016, publicada no Boletim de Serviço n
o
 231/2016, de 15 de dezembro de 2016; 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 054 22.03.2017   Fls. 8 

 

________________________________________________________ 

 

CONSIDERANDO a Resolução n
o
 027/2017-CONSEPE, de 21 de março de 2017, 

e em especial ao disposto em seu art. 2
o
; 

 

CONSIDERANDO o que consta no processo n
o
 23077.058459/2016-80, 

  

R E S O L V E 

 

Art. 1
o
 Aprovar a alteração de regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais 

para o regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, com Dedicação Exclusiva – DE, 

da servidora ADALA NAYANA DE SOUSA MATA, Professora Assistente, Classe A, 

Matrícula n
o
 2166798, lotada na Escola Multicampi de Ciências Médicas do Rio Grande do 

Norte – EMCM-RN.  

 

 Art. 2
o
 Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

  

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

 

Resolução n
o
 030/17-CONSEPE, de 21 de Março de 2017. 

  

Altera regime de trabalho da servidora LILIANE 

PEREIRA BRAGA, Professora do Magistério Superior, 

Matrícula n
o
 2075537, lotada na Escola Multicampi de 

Ciências Médicas do Rio Grande do Norte – EMCM-

RN. 

  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE 

faz saber que o Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão - CONSEPE, usando da 

atribuição que lhe confere o Artigo 17, Inciso IV, do Estatuto da UFRN, 

 

CONSIDERANDO a Resolução n
o
 110/2008-CONSEPE, de 10 de junho de 2008, 

publicada no Boletim de Serviço n
o
 067, de 18 de junho de 2008; 

 

CONSIDERANDO a Resolução n
o
 229/2016-CONSEPE, de 20 de dezembro de 

2016, publicada no Boletim de Serviço n
o
 238/2016, de 26 de dezembro de 2016; 

 

CONSIDERANDO a decisão da Plenária da Escola Multicampi de Ciências 

Médicas do Rio Grande do Norte – EMCM-RN, de 19 de setembro de 2016; 

 

CONSIDERANDO o parecer da Comissão Permanente de Desenvolvimento 

Institucional – CPDI, de 15 de março de 2017; 

 

CONSIDERANDO a Resolução n
o
216/2016-CONSEPE, de 13 de dezembro de 

2016, publicada no Boletim de Serviço n
o
 231/2016, de 15 de dezembro de 2016; 

 

CONSIDERANDO a Resolução n
o
 027/2017-CONSEPE, de 21 de março de 2017, 

e em especial ao disposto em seu art. 2
o
; 

 

CONSIDERANDO o que consta no processo n
o
 23077.058806/2016-74, 

  

R E S O L V E 

 

Art. 1
o
 Aprovar a alteração de regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais 

para o regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, com Dedicação Exclusiva – DE, 

da servidora LILIANE PEREIRA BRAGA, Professora Assistente, Classe A, Matrícula 

n
o
 2075537, lotada na Escola Multicampi de Ciências Médicas do Rio Grande do Norte – 

EMCM-RN.  

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 054 22.03.2017   Fls. 9 

 

________________________________________________________ 

 Art. 2
o
 Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

  

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

 

Resolução n
o
 031/17-CONSEPE, de 21 de Março de 2017. 

  

Altera regime de trabalho do servidor JOÃO FIRMINO 

RODRIGUES NETO, Professor do Magistério Superior, 

Matrícula n
o
 1046091, lotado na Escola Multicampi de 

Ciências Médicas do Rio Grande do Norte – EMCM-

RN. 

  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE 

faz saber que o Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão - CONSEPE, usando da 

atribuição que lhe confere o Artigo 17, Inciso IV, do Estatuto da UFRN, 

 

CONSIDERANDO a Resolução n
o
 110/2008-CONSEPE, de 10 de junho de 2008, 

publicada no Boletim de Serviço n
o
 067, de 18 de junho de 2008; 

 

CONSIDERANDO a Resolução n
o
 229/2016-CONSEPE, de 20 de dezembro de 

2016, publicada no Boletim de Serviço n
o
 238/2016, de 26 de dezembro de 2016; 

 

CONSIDERANDO a decisão da Plenária da Escola Multicampi de Ciências 

Médicas do Rio Grande do Norte – EMCM-RN, de 26 de outubro de 2016; 

 

CONSIDERANDO o parecer da Comissão Permanente de Desenvolvimento 

Institucional – CPDI, de 15 de março de 2017; 

 

CONSIDERANDO a Resolução n
o
216/2016-CONSEPE, de 13 de dezembro de 

2016, publicada no Boletim de Serviço n
o
 231/2016, de 15 de dezembro de 2016; 

 

CONSIDERANDO a Resolução n
o
 027/2017-CONSEPE, de 21 de março de 2017, 

e em especial ao disposto em seu art. 2
o
; 

 

CONSIDERANDO o que consta no processo n
o
 23077.059579/2016-02, 

  

R E S O L V E 

 

Art. 1
o
 Aprovar a alteração de regime de trabalho de 20 (vinte) horas semanais 

para o regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, com Dedicação Exclusiva – DE, 

do servidor JOÃO FIRMINO RODRIGUES NETO, Professor Adjunto, Classe A, 

Matrícula n
o
 1046091, lotado na Escola Multicampi de Ciências Médicas do Rio Grande do 

Norte – EMCM-RN.  

 

 Art. 2
o
 Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

  

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

 

Resolução n
o
 032/17-CONSEPE, de 21 de Março de 2017. 

  

Altera regime de trabalho da servidora MARIA DO SOCORRO LUNA CRUZ, 

Professora do Magistério Superior, Matrícula n
o
 1143199, lotada na Faculdade de Ciências 

da Saúde do Trairi – FACISA. 

  



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 054 22.03.2017   Fls. 10 

 

________________________________________________________ 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE 

faz saber que o Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão - CONSEPE, usando da 

atribuição que lhe confere o Artigo 17, Inciso IV, do Estatuto da UFRN, 

 

CONSIDERANDO a Resolução n
o
 110/2008-CONSEPE, de 10 de junho de 2008, 

publicada no Boletim de Serviço n
o
 067, de 18 de junho de 2008; 

 

CONSIDERANDO a Resolução n
o
 229/2016-CONSEPE, de 20 de dezembro de 

2016, publicada no Boletim de Serviço n
o
 238/2016, de 26 de dezembro de 2016; 

 

CONSIDERANDO a decisão da Plenária da Faculdade de Ciências da Saúde do 

Trairi – CONFACIS/FACISA, de 13 de fevereiro de 2017; 

 

CONSIDERANDO o parecer da Comissão Permanente de Desenvolvimento 

Institucional – CPDI, de 15 de março de 2017; 

 

CONSIDERANDO a Resolução n
o
216/2016-CONSEPE, de 13 de dezembro de 

2016, publicada no Boletim de Serviço n
o
 231/2016, de 15 de dezembro de 2016; 

 

CONSIDERANDO a Resolução n
o
 027/2017-CONSEPE, de 21 de março de 2017, 

e em especial ao disposto em seu art. 2
o
; 

 

CONSIDERANDO o que consta no processo n
o
 23077.004270/2017-58, 

  

R E S O L V E 

 

Art. 1
o
 Aprovar a alteração de regime de trabalho de 20 (vinte) horas semanais 

para o regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, com Dedicação Exclusiva – DE, 

da servidora MARIA DO SOCORRO LUNA CRUZ, Professora Adjunta, Classe A, 

Matrícula n
o
 1143199, lotada na Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi – FACISA.  

 

 Art. 2
o
 Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

  

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

 

Resolução n
o
 033/17-CONSEPE, de 21 de Março de 2017. 

  

Altera regime de trabalho da servidora JANE CARLA 

DE SOUZA, Professora do Magistério Superior, 

Matrícula n
o
 1110960, lotada na Faculdade de Ciências 

da Saúde do Trairi – FACISA. 

  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE 

faz saber que o Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão - CONSEPE, usando da 

atribuição que lhe confere o Artigo 17, Inciso IV, do Estatuto da UFRN, 

 

CONSIDERANDO a Resolução n
o
 110/2008-CONSEPE, de 10 de junho de 2008, 

publicada no Boletim de Serviço n
o
 067, de 18 de junho de 2008; 

 

CONSIDERANDO a Resolução n
o
 229/2016-CONSEPE, de 20 de dezembro de 

2016, publicada no Boletim de Serviço n
o
 238/2016, de 26 de dezembro de 2016; 

 

CONSIDERANDO a decisão da Plenária da Faculdade de Ciências da Saúde do 

Trairi – CONFACIS/FACISA, de 21 de outubro de 2016; 

 

CONSIDERANDO o parecer da Comissão Permanente de Desenvolvimento 

Institucional – CPDI, de 15 de março de 2017; 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 054 22.03.2017   Fls. 11 

 

________________________________________________________ 

CONSIDERANDO a Resolução n
o
216/2016-CONSEPE, de 13 de dezembro de 

2016, publicada no Boletim de Serviço n
o
 231/2016, de 15 de dezembro de 2016; 

 

CONSIDERANDO a Resolução n
o
 027/2017-CONSEPE, de 21 de março de 2017, 

e em especial ao disposto em seu art. 2
o
; 

 

CONSIDERANDO o que consta no processo n
o
 23077.066939/2016-14, 

  

R E S O L V E 

 

Art. 1
o
 Aprovar a alteração de regime de trabalho de 20 (vinte) horas semanais 

para o regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, com Dedicação Exclusiva – DE, 

da servidora JANE CARIA DE SOUZA, Professora Adjunta, Classe A, Matrícula 

n
o
 1110960, lotada na Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi – FACISA.  

 

 Art. 2
o
 Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

  

(a) Ângela Maria Paiva Cruz -  Reitora 

 

 

 

 

Resolução n
o
 034/17-CONSEPE, de 21 de Março de 2017. 

  

Altera regime de trabalho da servidora FERNANDA 

DA FONSECA FREITAS, Professora do Magistério 

Superior, Matrícula n
o
 2926958, lotada na Faculdade de 

Ciências da Saúde do Trairi – FACISA. 

  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE 

faz saber que o Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão - CONSEPE, usando da 

atribuição que lhe confere o Artigo 17, Inciso IV, do Estatuto da UFRN, 

 

CONSIDERANDO a Resolução n
o
 110/2008-CONSEPE, de 10 de junho de 2008, 

publicada no Boletim de Serviço n
o
 067, de 18 de junho de 2008; 

 

CONSIDERANDO a Resolução n
o
 229/2016-CONSEPE, de 20 de dezembro de 

2016, publicada no Boletim de Serviço n
o
 238/2016, de 26 de dezembro de 2016; 

 

CONSIDERANDO a decisão da Plenária da Faculdade de Ciências da Saúde do 

Trairi – CONFACIS/FACISA, de 13 de fevereiro de 2017; 

 

CONSIDERANDO o parecer da Comissão Permanente de Desenvolvimento 

Institucional – CPDI, de 15 de março de 2017; 

 

CONSIDERANDO a Resolução n
o
216/2016-CONSEPE, de 13 de dezembro de 

2016, publicada no Boletim de Serviço n
o
 231/2016, de 15 de dezembro de 2016; 

 

CONSIDERANDO a Resolução n
o
 027/2017-CONSEPE, de 21 de março de 2017, 

e em especial ao disposto em seu art. 2
o
; 

 

CONSIDERANDO o que consta no processo n
o
 23077.004276/2017-25, 

  

R E S O L V E 

 

Art. 1
o
 Aprovar a alteração de regime de trabalho de 20 (vinte) horas semanais 

para o regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, com Dedicação Exclusiva – DE, 

da servidora FERNANDA DA FONSECA FREITAS, Professora Assistente, Classe A, 

Matrícula n
o
 2926958, lotada na Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi – FACISA.  

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 054 22.03.2017   Fls. 12 

 

________________________________________________________ 

 Art. 2
o
 Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz -  Reitora 

 

 

 

Resolução n
o
 035/17-CONSEPE, de 21 de Março de 2017. 

  

Altera regime de trabalho do servidor JOSÉ 

ADAILTON DA SILVA, Professor do Magistério 

Superior, Matrícula n
o
 1204045, lotado na Faculdade de 

Ciências da Saúde do Trairi – FACISA. 

  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE 

faz saber que o Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão - CONSEPE, usando da 

atribuição que lhe confere o Artigo 17, Inciso IV, do Estatuto da UFRN, 

 

CONSIDERANDO a Resolução n
o
 110/2008-CONSEPE, de 10 de junho de 2008, 

publicada no Boletim de Serviço n
o
 067, de 18 de junho de 2008; 

 

CONSIDERANDO a Resolução n
o
 229/2016-CONSEPE, de 20 de dezembro de 

2016, publicada no Boletim de Serviço n
o
 238/2016, de 26 de dezembro de 2016; 

 

CONSIDERANDO a decisão da Plenária da Faculdade de Ciências da Saúde do 

Trairi – CONFACIS/FACISA, de 02 de dezembro de 2016; 

 

CONSIDERANDO o parecer da Comissão Permanente de Desenvolvimento 

Institucional – CPDI, de 15 de março de 2017; 

 

CONSIDERANDO a Resolução n
o
216/2016-CONSEPE, de 13 de dezembro de 

2016, publicada no Boletim de Serviço n
o
 231/2016, de 15 de dezembro de 2016; 

 

CONSIDERANDO a Resolução n
o
 027/2017-CONSEPE, de 21 de março de 2017, 

e em especial ao disposto em seu art. 2
o
; 

 

CONSIDERANDO o que consta no processo n
o
 23077.066034/2016-44, 

  

R E S O L V E 

 

Art. 1
o
 Aprovar a alteração de regime de trabalho de 20 (vinte) horas semanais 

para o regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, com Dedicação Exclusiva – DE, 

do servidor JOSÉ ADAILTON DA SILVA, Professor Assistente, Classe A, Matrícula 

n
o
 1204045, lotado na Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi – FACISA.  

 

 Art. 2
o
 Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

  

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

 

Resolução n
o
 036/17-CONSEPE, de 21 de Março de 2017. 

  

Altera regime de trabalho do servidor MICHEL JAIRO 

VIEIRA DA SILVA, Professor do Magistério Superior, 

Matrícula n
o
 2092504, lotado no Departamento de 

Turismo – DETUR, do Centro de Ciências Sociais 

Aplicadas – CCSA. 

  



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 054 22.03.2017   Fls. 13 

 

________________________________________________________ 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE 

faz saber que o Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão - CONSEPE, usando da 

atribuição que lhe confere o Artigo 17, Inciso IV, do Estatuto da UFRN, 

 

CONSIDERANDO a Resolução n
o
 110/2008-CONSEPE, de 10 de junho de 2008, 

publicada no Boletim de Serviço n
o
 067, de 18 de junho de 2008; 

 

CONSIDERANDO a Resolução n
o
 229/2016-CONSEPE, de 20 de dezembro de 

2016, publicada no Boletim de Serviço n
o
 238/2016, de 26 de dezembro de 2016; 

 

CONSIDERANDO a decisão da Plenária do Departamento de Turismo – DETUR, 

do Centro de Ciências Sociais Aplicadas – CCSA, de 20 de dezembro de 2016; 

 

CONSIDERANDO a decisão do Conselho de Centro – CONSEC, do Centro de 

Ciências Sociais Aplicadas – CCSA, de 21 de dezembro de 2016; 

 

CONSIDERANDO o parecer da Comissão Permanente de Desenvolvimento 

Institucional – CPDI, de 15 de março de 2017; 

 

CONSIDERANDO a Resolução n
o
216/2016-CONSEPE, de 13 de dezembro de 

2016, publicada no Boletim de Serviço n
o
 231/2016, de 15 de dezembro de 2016; 

 

CONSIDERANDO a Resolução n
o
 027/2017-CONSEPE, de 21 de março de 2017, 

e em especial ao disposto em seu art. 2
o
; 

 

CONSIDERANDO o que consta no processo n
o
 23077.079336/2016-82, 

  

R E S O L V E 

 

Art. 1
o
 Aprovar a alteração de regime de trabalho de 20 (vinte) horas semanais 

para o regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, com Dedicação Exclusiva – DE, 

do servidor MICHEL JAIRO VIEIRA DA SILVA, Professor Assistente, Classe B, 

Matrícula n
o
 2092504, lotado no Departamento de Turismo – DETUR, do Centro de 

Ciências sociais Aplicadas – CCSA.  

 

 Art. 2
o
 Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

  

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

 

Resolução n
o
 037/17-CONSEPE, de 21 de Março de 2017. 

  

Altera regime de trabalho do servidor MARCOS 

ADLLER DE ALMEIDA NASCIMENTO, Professor 

do Magistério Superior, Matrícula n
o
3806749, lotado no 

Departamento de Ciências Sociais e Humanas – DCSH, 

do Centro de Ensino Superior do Seridó – CERES. 

  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE 

faz saber que o Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão - CONSEPE, usando da 

atribuição que lhe confere o Artigo 17, Inciso IV, do Estatuto da UFRN, 

 

CONSIDERANDO a Resolução n
o
 110/2008-CONSEPE, de 10 de junho de 2008, 

publicada no Boletim de Serviço n
o
 067, de 18 de junho de 2008; 

 

CONSIDERANDO a Resolução n
o
 229/2016-CONSEPE, de 20 de dezembro de 

2016, publicada no Boletim de Serviço n
o
 238/2016, de 26 de dezembro de 2016; 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 054 22.03.2017   Fls. 14 

 

________________________________________________________ 

CONSIDERANDO a decisão da Plenária do Departamento de Ciências Sociais e 

Humanas – DCSH, do Centro de Ensino Superior do Seridó – CERES, de 17 de agosto de 

2016; 

 

CONSIDERANDO a decisão do Conselho de Centro – CONSEC, do Centro de 

Ensino Superior do Seridó – CERES, de 01 de setembro de 2016; 

 

CONSIDERANDO o parecer da Comissão Permanente de Desenvolvimento 

Institucional – CPDI, de 15 de março de 2017; 

 

CONSIDERANDO a Resolução n
o
216/2016-CONSEPE, de 13 de dezembro de 

2016, publicada no Boletim de Serviço n
o
 231/2016, de 15 de dezembro de 2016; 

 

CONSIDERANDO a Resolução n
o
 027/2017-CONSEPE, de 21 de março de 2017, 

e em especial ao disposto em seu art. 2
o
; 

 

CONSIDERANDO o que consta no processo n
o
 23077.050725/2016-26, 

  

R E S O L V E 

 

Art. 1
o
 Aprovar a alteração de regime de trabalho de 20 (vinte) horas semanais 

para o regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, com Dedicação Exclusiva – DE, 

do servidor MARCOS ADLLER DE ALMEIDA NASCIMENTO, Professor Assistente, 

Classe A, Matrícula n
o
3806749, lotado no Departamento de Ciências Sociais e Humanas – 

DCSH, do Centro de Ensino Superior do Seridó – CERES.  

 

 Art. 2
o
 Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

  

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

 

Resolução n
o
 038/17-CONSEPE, de 21 de Março de 2017. 

  

Altera regime de trabalho da servidora JOCELINE 

CÁSSIA FEREZINI DE SÁ, Professora do Magistério 

Superior, Matrícula n
o
 2646588, lotada no 

Departamento de Fisioterapia – DFISIO, do Centro de 

Ciências da Saúde – CCS. 

  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE 

faz saber que o Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão - CONSEPE, usando da 

atribuição que lhe confere o Artigo 17, Inciso IV, do Estatuto da UFRN, 

 

CONSIDERANDO a Resolução n
o
 110/2008-CONSEPE, de 10 de junho de 2008, 

publicada no Boletim de Serviço n
o
 067, de 18 de junho de 2008; 

 

CONSIDERANDO a Resolução n
o
 229/2016-CONSEPE, de 20 de dezembro de 

2016, publicada no Boletim de Serviço n
o
 238/2016, de 26 de dezembro de 2016; 

 

CONSIDERANDO a decisão da Plenária do Departamento de Fisioterapia – 

DFISIO, do Centro de Ciências da Saúde – CCS, de 10 de fevereiro de 2017; 

 

CONSIDERANDO o parecer da Comissão Permanente de Desenvolvimento 

Institucional – CPDI, de 15 de março de 2017; 

 

CONSIDERANDO a Resolução n
o
216/2016-CONSEPE, de 13 de dezembro de 

2016, publicada no Boletim de Serviço n
o
 231/2016, de 15 de dezembro de 2016; 

 

CONSIDERANDO a Resolução n
o
 027/2017-CONSEPE, de 21 de março de 2017, 

e em especial ao disposto em seu art. 2
o
; 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 054 22.03.2017   Fls. 15 

 

________________________________________________________ 

 

CONSIDERANDO o que consta no processo n
o
 23077.076166/2016-84, 

  

R E S O L V E 

 

Art. 1
o
 Aprovar a alteração de regime de trabalho de 20 (vinte) horas semanais 

para o regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, com Dedicação Exclusiva – DE, 

da servidora JOCELINE CÁSSIA FEREZINE DE SÁ, Professora Adjunta, Classe A, 

Matrícula n
o
 2646588, lotada no Departamento de Fisioterapia – DFISIO, do Centro de 

Ciências da Saúde – CCS.  

 

 Art. 2
o
 Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

  

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

 

Gabinete da Reitora – GR 

Portaria nº 499/17-R, de 20 de Março de 2017. 

  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, 

combinado com o artigo 48, parágrafos 1° e 2º, do mesmo Estatuto; 

  

CONSIDERANDO o disposto no artigo 7º, da Lei n.º 12.677/2012, publicada no 

Diário Oficial da União de 26.06.12, e considerando, ainda, o que consta do processo n. º 

23077.015209/2017-36, 

  

R E S O L V E 

  

Designar NARA GRAÇA SALLES, matrícula n.º 1288360, Professor Associado, 

do Quadro de Pessoal da Universidade, para exercer a função de Vice-Coordenador de 

Curso, do Programa de Pós-Graduação em Ensino de  Artes - PROFArtes, do Centro de 

Ciências Humanas, Letras e Artes, para um mandato de 02 (dois) anos, a contar de 06 de 

fevereiro de 2017. 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

 

Portaria nº 508/17-R, de 21 de Março de 2017. 

  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento do país de GEORGE DANTAS DE AZEVEDO, 

matrícula n.º 1348383, Professor Associado do Departamento de Morfologia – CB, para 

participar da Conferência Internacional “The Network: Towards Unity for Health 2017 - 

World Summit on Social Accountability”, na cidade de Hammamet, Tunísia, no período de 

07.04.2017 a 17.04.2017, inclusive trânsito, com ônus para a UFRN, conforme processo n.º 

23077.016698/2017-43. 

  

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 054 22.03.2017   Fls. 16 

 

________________________________________________________ 

Portaria nº 509/17-R, de 21 de Março de 2017. 

  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições que lhe confere o art. 23 do Estatuto da UFRN, c/c o art. 39, inciso 

XI, do Regimento Geral da UFRN, de acordo com o artigo 152 da Lei n.º 8.112/90, e 

considerando o Memorando n.º 07/2016 – CPAD, 

 

R E S O L V E 

  

Art. 1º Prorrogar, por 60 (sessenta) dias, a partir de 24.03.2017, o prazo para a 

conclusão dos trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, redesignada 

pela Portaria n.º 095/17-R, de 20.01.2017, publicada no Boletim de Serviço n.º 15, de 

23.01.2017, conforme Processo n.º 23077.059597/2016-86. 

  

Art. 2º Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço.  

  

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

 

Secretaria de Relações Internacionais - SRINT 
Portaria n°001/17-SRINT, de 22 de Março de 2017. 

 

O SECRETÁRIO (SUBSTITUTO) DO(A) SECRETARIA DE RELAÇOES 

INTERNACIONAIS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MARCIO VENICIO BARBOSA, Matrícula 

1496892, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) SECRETARIA DE 

RELAÇOES INTERNACIONAIS, para Viagem a serviço, no país, em Porto 

Alegre/RS,  no período de 07 de Abril de 2017 a 12 de Abril de 2017, conforme solicitação 

de afastamento nº 1178/2017. 

 

(a) Renata Archanjo - Secretário Substituto 

 

 

 

Portaria n°002/17SRINT, de 22 de Março de 2017. 

 

O SECRETÁRIO DO(A) SECRETARIA DE RELAÇOES INTERNACIONAIS 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de RENATA ARCHANJO, Matrícula 2211871, 

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) SECRETARIA DE RELAÇOES 

INTERNACIONAIS, para Viagem a serviço, no país, em Porto Alegre/RS,   no período de 

07 de Abril de 2017 a 12 de Abril de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 

1219/2017. 

 

(a) Marcio Venicio Barbosa - Secretário 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 054 22.03.2017   Fls. 17 

 

________________________________________________________ 

Pró - Reitorias - PR 

Pró - Reitoria de Administração - PROAD 

Portaria nº 037/17-PROAD, de 21 de Março de 2017. 

  

 O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 

1.023/2015-R, de 01.06.2015 e em observância ao disposto no Artigo 37 da Constituição 

Federal. 

  

CONSIDERANDO as exigências da Lei 10.520, de 17/07/2002, e Decreto 5.450 

de 31/05/2005, 

  

R E S O L V E 

  

Designar como Pregoeiro da UFRN a servidora RUTE CLEA PEREIRA DE 

NORONHA, matrícula nº 2668923, conforme Legislação em vigor, para realizar 

procedimento licitatório na modalidade Pregão, pelo prazo de 01(um) ano. 

 

Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço da UFRN. 

  

(a) Anaílson Márcio Gomes - Pró-Reitor 

 

 

  

Portaria nº 038/17-PROAD, de 21 de Março de 2017. 

  

             O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 

1.023/2015-R, de 01.06.2015 e em observância ao disposto no Artigo 37 da Constituição 

Federal. 

  

CONSIDERANDO as exigências da Lei 10.520, de 17/07/2002, e Decreto 5.450 

de 31/05/2005, 

  

R E S O L V E 

  

Designar como Pregoeiro da UFRN o servidor BRÁULIO CAIO FERREIRA DA 

COSTA, matrícula nº 1791931, conforme Legislação em vigor, para realizar procedimento 

licitatório na modalidade Pregão, pelo prazo de 01(um) ano. 

  

Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço da UFRN. 

 

(a) Anaílson Márcio Gomes - Pró-Reitor 

 

 

 

Coordenadoria de Gestão de Transportes - CGT 

Portaria n°057/17-CGT, de 22 de Março de 2017. 

 

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Tornar sem efeito a autorização de afastamento no país de MAURILIO LOPES 

DE SOUZA, Matrícula: 348426, conforme solicitação de afastamento nº 917/2017, 

publicada no Boletim de Serviço número 47/2017. 

 

(a) Clenilson Bandeira Bezerra – Coordenador 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 054 22.03.2017   Fls. 18 

 

________________________________________________________ 

 

Portaria n°057/17-CGT, de 22 de Março de 2017. 

 

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de PEDRO MARREIRO DA SILVA, Matrícula 

348179, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO DO(A) COORDENADORIA DE 

GESTÃO DE TRANSPORTES - PROAD, para Viagem a serviço, no país, em Apodi/RN, 

no período de 22 de Março de 2017 a 26 de Março de 2017, conforme solicitação de 

afastamento nº 1218/2017. 

 

(a) Clenilson Bandeira Bezerra – Coordenador 

 
 

 

Pró - Reitoria de Gestão de Pessoas - PROGESP 

Portaria nº 204/17-PROGESP, de 22 de Março de 2017 

  

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela 

Portaria 1270/95-R, de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.003285/2017-07 e 

com o parecer da CPPD, 

 

R E S O L V E 

 

Conceder Promoção da Classe C - Adjunto Nível 004 para a Classe D - Associado 

Nível 001 a GISLENE MARIA DA SILVA GANADE, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, 

matrícula Siape 1677189, lotado(a) no(a) DECO/CB, com vigência a partir de 23/02/2017. 

 

(a) Mirian Dantas dos Santos - Pró-Reitoria 

 

 

 

Portaria nº 205/17-PROGESP, de 22 de Março de 2017 

  

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela 

Portaria 1270/95-R, de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.001835/2017-45 e 

com o parecer da CPPD, 

 

R E S O L V E 

 

Conceder Promoção da Classe C - Adjunto Nível 004 para a Classe D - Associado 

Nível 001 a GUALTER GUENTHER COSTA DA SILVA, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, 

matrícula Siape 1678080, lotado(a) no(a) EAJ, com vigência a partir de 27/01/2017. 

 

(a) Mirian Dantas dos Santos - Pró-Reitoria 

  

 

 

Portaria nº 206/17-PROGESP, de 22 de Março de 2017 

  

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela 

Portaria 1270/95-R, de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.005367/2017-88 e 

com o parecer da CPPD, 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 054 22.03.2017   Fls. 19 

 

________________________________________________________ 

 

R E S O L V E 

 

Conceder Progressão Funcional da Classe D - Associado Nível 001 para a Classe 

D - Associado Nível 002 a ERICA REVIGLIO ILIOVITZ, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, 

matrícula Siape 1525199, lotado(a) no(a) LET/CCHLA, com vigência a partir de 

18/03/2017. 

 

(a) Mirian Dantas dos Santos - Pró-Reitoria 

 

 

Portaria nº 207/17-PROGESP, de 22 de Março de 2017 

  

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela 

Portaria 1270/95-R, de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.073186/2016-01 e 

com o parecer da CPPD, 

 

R E S O L V E 

 

Conceder Progressão Funcional da Classe C - Adjunto Nível 002 para a Classe C - 

Adjunto Nível 003 a JOAO CARLOS XAVIER JUNIOR, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, 

matrícula Siape 4351681, lotado(a) no(a) IMD, com vigência a partir de 17/01/2017. 

 

(a) Mirian Dantas dos Santos - Pró-Reitoria 

 

 

Portaria nº 208/17-PROGESP, de 22 de Março de 2017 

  

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela 

Portaria 1270/95-R, de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.005299/2017-57 e 

com o parecer da CPPD, 

 

R E S O L V E 

 

Conceder Promoção da Classe C - Adjunto Nível 004 para a Classe D - Associado 

Nível 001 a DOMINGOS FABIANO DE SANTANA SOUZA, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, 

matrícula Siape 1584174, lotado(a) no(a) DEQ/CT, com vigência a partir de 31/01/2017. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitoria 

 

 

 

Portaria nº 209/17-PROGESP, de 22 de Março de 2017 

  

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela 

Portaria 1270/95-R, de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.004828/2017-03 e 

com o parecer da CPPD, 

 

R E S O L V E 

 

Conceder Promoção da Classe C - Adjunto Nível 004 para a Classe D - Associado 

Nível 001 a SAMUEL XAVIER DE SOUZA, do Quadro de Pessoal da Universidade, 

ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula Siape 

1673543, lotado(a) no(a) DCA/CT, com vigência a partir de 30/01/2017. 

 

(a) Mirian Dantas dos Santos - Pró-Reitoria 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 054 22.03.2017   Fls. 20 

 

________________________________________________________ 

 

Portaria nº 210/17-PROGESP, de 22 de Março de 2017 

  

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela 

Portaria 1270/95-R, de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.006364/2017-61 e 

com o parecer da CPPD, 

 

R E S O L V E 

 

Conceder Progressão Funcional da Classe C - Adjunto Nível 003 para a Classe C - 

Adjunto Nível 004 a MARCELO AUGUSTO COSTA FERNANDES, do Quadro de 

Pessoal da Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO 

SUPERIOR, matrícula Siape 1837240, lotado(a) no(a) DCA/CT, com vigência a partir de 

03/02/2017. 

 

(a) Mirian Dantas dos Santos - Pró-Reitoria 

 

 

 

Portaria nº 211/17-PROGESP, de 22 de Março de 2017 

  

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela 

Portaria 1270/95-R, de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.005114/2017-12 e 

com o parecer da CPPD, 

 

R E S O L V E 

 

Conceder Progressão Funcional da Classe D - Associado Nível 001 para a Classe 

D - Associado Nível 002 a ADRIANO DOS SANTOS, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, 

matrícula Siape 1288120, lotado(a) no(a) DPET, com vigência a partir de 26/02/2017. 

 

(a) Mirian Dantas dos Santos - Pró-Reitoria 

 

 

 

Portaria nº 212/17-PROGESP, de 22 de Março de 2017 

  

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela 

Portaria 1270/95-R, de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.006999/2017-69 e 

com o parecer da CPPD, 

 

R E S O L V E 

  

Conceder Progressão Funcional da Classe C - Adjunto Nível 003 para a Classe C - 

Adjunto Nível 004 a KURIOS IURI PINHEIRO DE MELO QUEIROZ, do Quadro de 

Pessoal da Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO 

SUPERIOR, matrícula Siape 1577068, lotado(a) no(a) DEE/CT, com vigência a partir de 

07/02/2017. 

 

(a) Mirian Dantas dos Santos – Pró - Reitoria 

 

 

 

Portaria nº 213/17-PROGESP, de 22 de Março de 2017 

  

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 054 22.03.2017   Fls. 21 

 

________________________________________________________ 

Portaria 1270/95-R, de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.010866/2017-97 e 

com o parecer da CPPD, 

 

R E S O L V E 

 

Conceder Progressão Funcional da Classe C - Adjunto Nível 003 para a Classe C - 

Adjunto Nível 004 a VALENTIN OBAC RODA, do Quadro de Pessoal da Universidade, 

ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula Siape 

1837410, lotado(a) no(a) DEE/CT, com vigência a partir de 18/02/2017. 

 

(a) Mirian Dantas dos Santos – Pró - Reitoria 

 

 

 

Portaria nº 214/17-PROGESP, de 22 de Março de 2017 

  

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela 

Portaria 1270/95-R, de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.008097/2017-67 e 

com o parecer da CPPD, 

 

R E S O L V E 

 

Conceder Promoção da Classe C - Adjunto Nível 004 para a Classe D - Associado 

Nível 001 a ANDERSON CLAYTON ALVES DE MELO, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, 

matrícula Siape 1545410, lotado(a) no(a) MEC/CT, com vigência a partir de 18/02/2017. 

 

(a) Mirian Dantas dos Santos - Pró-Reitoria 

 

 

 

Portaria nº 215/17-PROGESP, de 22 de Março de 2017 

  

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela 

Portaria 1270/95-R, de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.077711/2016-50 e 

com o parecer da CPPD, 

 

R E S O L V E 

 

Conceder Progressão Funcional da Classe D - Associado Nível 003 para a Classe 

D - Associado Nível 004 a DENISE MARIA DE CARVALHO LOPES, do Quadro de 

Pessoal da Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO 

SUPERIOR, matrícula Siape 6347805, lotado(a) no(a) DFPE/CE, com vigência a partir de 

07/12/2016. 

 

(a) Mirian Dantas dos Santos - Pró-Reitoria 

 

 

 

Portaria nº 216/17-PROGESP, de 22 de Março de 2017 

  

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela 

Portaria 1270/95-R, de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.004987/2017-08 e 

com o parecer da CPPD, 

 

R E S O L V E 

 

Conceder Progressão Funcional da Classe C - Adjunto Nível 001 para a Classe C - 

Adjunto Nível 002 a ROBERTO TEODORO GURGEL DE OLIVEIRA, do Quadro de 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 054 22.03.2017   Fls. 22 

 

________________________________________________________ 

Pessoal da Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO 

SUPERIOR, matrícula Siape 2193700, lotado(a) no(a) MAT/CCET, com vigência a partir 

de 30/01/2017. 

 

(a) Mirian Dantas dos Santos - Pró-Reitoria 

 

 

 

Portaria nº 217/17-PROGESP, de 22 de Março de 2017 

  

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela 

Portaria 1270/95-R, de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.000371/2017-50 e 

com o parecer da CPPD, 

 

R E S O L V E 

 

Conceder Progressão Funcional da Classe C - Adjunto Nível 002 para a Classe C - 

Adjunto Nível 003 a VIVIANE KLEIN, do Quadro de Pessoal da Universidade, ocupante 

do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula Siape 1525867, 

lotado(a) no(a) MAT/CCET, com vigência a partir de 25/02/2017. 

 

(a) Mirian Dantas dos Santos - Pró-Reitoria 

 

 

 

Portaria nº 218/17-PROGESP, de 22 de Março de 2017 

  

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela 

Portaria 1270/95-R, de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.007493/2017-77 e 

com o parecer da CPPD, 

 

R E S O L V E 

 

Conceder Promoção da Classe C - Adjunto Nível 004 para a Classe D - Associado 

Nível 001 a LILIANE DOS SANTOS GUTIERRE, do Quadro de Pessoal da Universidade, 

ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula Siape 

3315007, lotado(a) no(a) MAT/CCET, com vigência a partir de 08/02/2017. 

 

(a) Mirian Dantas dos Santos - Pró-Reitoria 

 

 

 

Portaria nº 219/17-PROGESP, de 22 de Março de 2017 

  

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela 

Portaria 1270/95-R, de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.007020/2017-70 e 

com o parecer da CPPD, 

 

R E S O L V E 

 

Conceder Progressão Funcional da Classe C - Adjunto Nível 003 para a Classe C - 

Adjunto Nível 004 a FABIANO DO ESPIRITO SANTO GOMES, do Quadro de Pessoal 

da Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, 

matrícula Siape 2681542, lotado(a) no(a) IQ-UFRN, com vigência a partir de 08/02/2017. 

 

(a) Mirian Dantas dos Santos - Pró-Reitoria 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 054 22.03.2017   Fls. 23 

 

________________________________________________________ 

Portaria nº 220/17-PROGESP, de 22 de Março de 2017 

  

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela 

Portaria 1270/95-R, de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.002619/2017-17 e 

com o parecer da CPPD, 

 

R E S O L V E 

 

Conceder Progressão Funcional da Classe C - Adjunto Nível 002 para a Classe C - 

Adjunto Nível 003 a MABEL SIMONE DE ARAUJO BEZERRA GUARDIA, do Quadro 

de Pessoal da Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO 

SUPERIOR, matrícula Siape 1667439, lotado(a) no(a) DCSH/CERES, com vigência a 

partir de 18/01/2017. 

 

(a) Mirian Dantas dos Santos - Pró-Reitoria 

 

 

 

Portaria nº 221/17-PROGESP, de 22 de Março de 2017 

  

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela 

Portaria 1270/95-R, de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.008197/2017-93 e 

com o parecer da CPPD, 

 

R E S O L V E 

 

Conceder Promoção da Classe C - Adjunto Nível 004 para a Classe D - Associado 

Nível 001 a LINDIJANE DE SOUZA BENTO ALMEIDA, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, 

matrícula Siape 1678705, lotado(a) no(a) DPP, com vigência a partir de 10/02/2017. 

 

(a) Mirian Dantas dos Santos - Pró-Reitoria 

 

 

 

Centros Acadêmicos – CA 

Centro de Tecnologia – CT 

Portaria n°078/17-CT, de 21 de Março de 2017. 

 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE TECNOLOGIA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, 

  

R E S O L V E 

  

Designar a professora Maria Gorete Felipe, matrícula 350248, a servidora Ilmara 

Pinheiro Limão – matrícula 2050544, membro, a discente Fernanda Lara de Souza Coelho 

– matrícula 2010051408, membro, e a professora Michelle Cequeira Feitor matrícula 

2614274, suplente, para, sob a presidência da primeira, comporem a Comissão para eleição 

de Chefe e Vice-Chefe do Departamento de Engenharia Têxtil. 

  

(a) Luiz Alessandro Pinheiro da Câmara de Queiroz - Diretor 

 

 

 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 054 22.03.2017   Fls. 24 

 

________________________________________________________ 

 

Departamento de Engenharia Mecânica - DEMEC 

Portaria n°006/17-DEMEC, de 22 de Março de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA MECANICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de GEORGE SANTOS MARINHO, Matrícula 

1235107, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA MECANICA, para participar de eventos, no país, em Macaíba/RN,  no 

período de 17 de Abril de 2017 a 19 de Abril de 2017, conforme solicitação de afastamento 

nº 1193/2017. 

 

(a) Ulisses Borges Souto – Chefe 

 

 

 

Departamento de Engenharia Têxtil - DET 

Portaria n°002/17-DET, de 22 de Março de 2017. 

 

A CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA TÊXTIL DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de JOSE IVAN DE MEDEIROS, Matrícula 

2239386, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA TÊXTIL, para participar de eventos, no país, em São Paulo/SP, no período 

de 25 de Abril de 2017 a 28 de Abril de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 

1217/2017. 

 

(a) Kesia Karina de Oliveira Souto Silva - Chefe 

 

 

 

Departamento de Engenharia Química - DEQ 

Portaria n°004/17-DEQ, de 22 de Março de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA QUIMICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de GORETE RIBEIRO DE MACEDO, Matrícula 

347401, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA QUIMICA, para participação em Banca, em Fortaleza/CE,  no período de 22 

de Março de 2017 a 25 de Março de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 1176/2017. 

 

(a) Vanja Maria de Franca Bezerra – Chefe 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 054 22.03.2017   Fls. 25 

 

________________________________________________________ 

Centro de Ciências Extas da Terra - CCET 

Instituto de Química - IQ 

Portaria n°012/17-IQ-UFRN, de 22 de Março de 2017. 

 

O DIRETOR DO(A) INSTITUTO DE QUÍMICA DO(A) UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de FERNANDA MARUR MAZZE, Matrícula 

1718598, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) INSTITUTO DE 

QUÍMICA, para prestar colaboração temporária a instituições públicas de ensino e pesquisa, 

em Brasília/DF,  no período de 28 de Março de 2017 a 29 de Março de 2017, conforme 

solicitação de afastamento nº 1103/2017. 

 

(a) Otom Anselmo de Oliveira – Diretor 

 

 

 

Portaria n°013/17-IQ-UFRN, de 22 de Março de 2017. 

 

O DIRETOR DO(A) INSTITUTO DE QUÍMICA DO(A) UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de CARLOS NECO DA SILVA JUNIOR, 

Matrícula 2525587, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) INSTITUTO 

DE QUÍMICA, para participação em Banca, em Barbalha/CE, no período de 02 de Abril de 

2017 a 07 de Abril de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 1191/2017. 

 

(a) Otom Anselmo de Oliveira – Diretor 

 

 

 

Portaria n°014/17-IQ-UFRN, de 22 de Março de 2017. 

 

O DIRETOR DO(A) INSTITUTO DE QUÍMICA DO(A) UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ANA CRISTINA FACUNDO DE BRITO 

PONTES, Matrícula 1530500, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

INSTITUTO DE QUÍMICA, para Viagem a serviço, no país, em Nova Cruz/RN,  no 

período de 25 de Março de 2017 a 25 de Março de 2017, conforme solicitação de 

afastamento nº 1194/2017. 

 

(a) Otom Anselmo de Oliveira – Diretor 

 

 

 

Portaria n°015/17-IQ-UFRN, de 22 de Março de 2017. 

 

O DIRETOR DO(A) INSTITUTO DE QUÍMICA DO(A) UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ANA CRISTINA FACUNDO DE BRITO 

PONTES, Matrícula 1530500, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

INSTITUTO DE QUÍMICA, para Viagem a serviço, no país, em Nova Cruz/RN,  no 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 054 22.03.2017   Fls. 26 

 

________________________________________________________ 

período de 31 de Março de 2017 a 31 de Março de 2017, conforme solicitação de 

afastamento nº 1195/2017. 

 

(a) Otom Anselmo de Oliveira - Diretor 

 

 

 

Departamento de Ciências Atmosféricas e Climáticas - DCAC 

Portaria 006/17-DCAC, de 22 de Março de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS 

ATMOSFÉRICAS E CLIMÁTICAS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de WEBER ANDRADE GONCALVES, Matrícula 

1164414, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

CIÊNCIAS ATMOSFÉRICAS E CLIMÁTICAS, para  participação em Banca, em Campina 

Grande/PB,  no período de 24 de Março de 2017 a 24 de Março de 2017, conforme 

solicitação de afastamento nº 1140/2017. 

 

(a) Jose Henrique Fernandez – Chefe 

 

 

 

Portaria n°007/17-DCAC, de 22 de Março de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS 

ATMOSFÉRICAS E CLIMÁTICAS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de WEBER ANDRADE GONCALVES, Matrícula 

1164414, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

CIÊNCIAS ATMOSFÉRICAS E CLIMÁTICAS, para participar de eventos, no país, em 

Campina Grande/PB,  no período de 23 de Março de 2017 a 23 de Março de 2017, 

conforme solicitação de afastamento nº 1139/2017. 

 

(a) Jose Henrique Fernandez - Chefe 

 

 

 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes – CCHLA 

Coordenadora do Curso de Letras Língua Espanhola - CCLE 

Portaria n°001/17-CCLE, de 20 de Março de 2017. 

 

A COORDENADORA DO CURSO DE LETRAS - LÍNGUA ESPANHOLA, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a portaria nº 1990/16-R, de 16 

de setembro de 2016, 

 

R E S O L V E 

  

Designar a Comissão de Revalidação de Diploma do interessado Marco Chandia 

Araya que será composta pelos seguintes Professores: Reny Gomes Maldonado - Mat. 

2205908 (Presidente); Rosanne Bezerra de Araújo – Mat. 3351552 e Gerardo Andres 

Godoy Fajardo - Mat. 1673669. 

 

Certifique-se, publique-se e cumpra-se. 

  

(a) Reny Gomes Maldonado - Coordenadora 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 054 22.03.2017   Fls. 27 

 

________________________________________________________ 

Portaria n°001/17-CCLE, de 20 de Março de 2017. 

 

A COORDENADORA DO CURSO DE LETRAS - LÍNGUA ESPANHOLA, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a portaria nº 1990/16-R, de 16 

de setembro de 2016, 

 

R E S O L V E 

  

DESIGNAR a Comissão de Revalidação de Diploma do interessado Marco 

Chandia Araya que será composta pelos seguintes Professores: Reny Gomes Maldonado - 

Mat. 2205908 (Presidente); Adriana Marcelle de Andrade Freitas – Mat. 1329465 e 

Gerardo Andres Godoy Fajardo - Mat. 1673669. 

          

Certifique-se, publique-se e cumpra-se. 

  

(a) Reny Gomes Maldonado - Coordenadora 

 

 

Departamento de Psicologia - DPSIC 

Portaria nº 001/17-DPSIC, 17 de Fevereiro de 2017. 

  

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE PSICOLOGIA DO CENTRO DE 

CIENCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e, de acordo com o Artigo 25, 

Incisos I e XIX, do Regimento Geral da UFRN, do Artigo 14 da Resolução 273/81 – 

CONSEPE, de 03/12/1981 com as alterações introduzidas pela Resolução 164/90 - 

CONSEPE, de 07/11/1990, 

  

R E S O L V E 

  

Designa a nova composição da Câmara de Extensão do Departamento de 

Psicologia, com os professores abaixo relacionados. 

 

Prof. Pitágoras José Bindé, mat. 1217091 – Presidente 

 

Prof. Marlos Alves Bezerra, mat. 2704485 - 1º Membro 

 

Profª. Lieti Coelho Leal Gomes, mat. 0347888 – 2º Membro 

 

A fim de, sobre a presidência de a primeira compor a referida câmara por um 

período de 02 (dois) anos. 

  

CERTIFIQUE-SE PUBLIQUE-SE CUMPRA-SE 

  

(a) Cândida Dantas - Chefe 

 

 

 

Portaria 013/17-DPSIC, de 22 de Março de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE PSICOLOGIA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de JOAO CARLOS ALCHIERI, Matrícula 

1323908, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

PSICOLOGIA, para participar de eventos, no país, em Macapá/AP, no período de 24 de 

Março de 2017 a 26 de Março de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 1148/2017. 

 

(a) Candida Maria Bezerra Dantas - Chefe 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 054 22.03.2017   Fls. 28 

 

________________________________________________________ 

Coordenadora do Curso de Graduação em Psicologia - CCGP 

Portaria nº 001/17- CCGP, de 17 de Março de 2017. 

  

A COORDENADORA DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM PSICOLOGIA DO 

CENTRO DE CIENCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e, de acordo 

com o Artigo 25, Incisos I e XIX, do Regimento Geral da UFRN, do Artigo 14 da 

Resolução 273/81 – CONSEPE, de 03/12/1981 com as alterações introduzidas pela 

Resolução 164/90 - CONSEPE, de 07/11/1990, 

  

R E S O L V E 

  

  

Designar os professores: Izabel Augusta Hazin Pires, mat. 1321136, Jorge Tarcísio 

da Rocha Falcão, mat. 1134517, e Pitágoras José Bindé, mat. 1217091 – Suplente, a fim de, 

sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão de Revalidação de Diploma do Curso 

de Graduação em Psicologia desta Instituição, da candidata Jessica Pouget, conforme 

processo nº 23077.065886/2016-14. 

  

Certifique-Se Publique-Se Cumpra-Se 

  

(a) Cynara Carvalho de Abreu - Coordenadora 

 

 

Departamento de Língua e Literaturas Estrangeiras Modernas -DLLEM 

Portaria nº 010/17-DLLEM, de 17 de Março de 2017. 

  

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE LINGUA E LITERATURAS 

ESTRANGEIRAS MODERNAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a portaria nº 

91136/16-R, de 30 de maio de 2016, 

 

R E S O L V E 

 

  

Designar os professores: Reny Gomes Maldonado - Mat. SIAPE 2205908 

(Presidente); Regina Simon da Silva - Mat. 1803529 e Samuel Anderson de Oliveira Lima - 

Mat. 3546280, a Banca de Avaliação de conhecimento de DAVID RAPHAEL ARAUJO 

DA FE, no âmbito da(s) disciplina(s): 

  

LITERATURA HISPANO-AMERICANA II (LEM4025). 

  

(a) Katia Aily Franco de Camargo – Chefe 

 

 

Portaria nº 011/17-DLLEM, de 17 de Março de 2017. 

  

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE LINGUA E LITERATURAS 

ESTRANGEIRAS MODERNAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a portaria nº 

91136/16-R, de 30 de maio de 2016, 

 

R E S O L V E 

  

Designar os professores: Reny Gomes Maldonado - Mat. SIAPE 2205908 

(Presidente); Regina Simon da Silva - Mat. 1803529 e Samuel Anderson de Oliveira Lima - 

Mat. 3546280, a Banca de Avaliação de conhecimento de FERNANDO LUIZ PALHANO 

XAVIER CABRAL, no âmbito da(s) disciplina(s): 

  

LITERATURA ESPANHOLA II (LEM4024). 

  

(a) Katia Aily Franco de Camargo - Chefe 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 054 22.03.2017   Fls. 29 

 

________________________________________________________ 

Portaria nº 012/17 - DLLEM, de 22 de março de 2017. 

 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE LINGUA E LITERATURAS 

ESTRANGEIRAS MODERNAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a portaria nº 

91136/16-R, de 30 de maio de 2016. 

 

Considerando o teor da resolução nº 085/2012 – CONSEPE, de 03 de julho de 

2012. 

 

R E S O L V E 

  

Revogar a portaria nº 002/2017 – DLLEM, de 21 de fevereiro de 2017, publicada 

no B.S. nº 036, de 21 de fevereiro de 2017. 

 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

  

(a) Katia Aily Franco de Camargo - Chefe 

 

 

 

Centro de Ciências Sociais Aplicadas - CCSA 

Portaria nº 014/17–CCSA, de 15 de Março de 2017. 

  

A Diretora do Centro de Ciências Sociais Aplicadas da UFRN no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a Portaria nº1.314/2015, de 08 de julho de 

2015; 

  

Considerando o que consta no Processo n.º 23077. 073056/2016-61, especialmente 

os atos da Comissão de Sindicância designada por esta Direção através da Portaria n.º 

053/2016-CCSA; 

  

R E S O L V E 

  

Art. 1º. Redesignar os servidores docentes Fabiano André de Souza Mendonça, 

matrícula n.º 3204015, lotado no Departamento de Direito Público, Adilson de Lima 

Tavares, matrícula n.º 1561014, lotado no Departamento de Ciências Contábeis, 

e Francisco Fransualdo de Azevedo, matrícula n.º 2346233, lotado no Departamento de 

Geografia, para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão de Sindicância para 

concluir a apuração de possíveis irregularidades no âmbito do processo seletivo para 

Doutorado em Administração, regido pelo Edital PPGA n.º 004/2015, no prazo de 30 

(trinta) dias, a partir desta data. 

  

Publique-Se. Cumpra-Se. 

  

(a) Maria Arlete Duarte de Araújo - Diretora 

  

 

 

Portaria nº 015/17–CCSA, 15 de Março de 2017. 

  

A Diretora do Centro de Ciências Sociais Aplicadas da UFRN no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a Portaria nº1.314/2015, de 08 de julho de 

2015; 

  

Considerando o que consta no Processo n.º 23077.059322/2016-42, após apuração 

realizada pela Comissão de Sindicância designada por esta Direção através da Portaria n.º 

040/2016-CCSA e com base em seu Relatório Conclusivo; 

  

R E S O L V E 

  



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 054 22.03.2017   Fls. 30 

 

________________________________________________________ 

Art. 1º. Aplicar a penalidade de ADVERTÊNCIA ao servidor José Flávio Lopes 

Vieira, matrícula n.º 401065, nos termos do art. 198, IX, e do art. 202, parte final do caput, 

do Regimento Geral desta Universidade, em consonância com a Lei Ordinária Federal n.º 

8.112/1990. 

  

Publique-Se. Cumpra-Se. Registre-Se. 

  

(a) Maria Arlete Duarte de Araújo – Diretora 

 

 

 

Portaria nº 017/17-CCSA, de 16 de Março de 2017. 

 

A Diretora do Centro de Ciências Sociais Aplicadas da UFRN no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a Portaria nº 1314/2015, de 08 de julho de 

2015; 

  

Considerando o que consta da Resolução nº 038/2013 – CONSEPE – Aprova as 

normas do processo seletivo de Professor Substituto. 

  

Considerando o que consta do Edital nº 006/2017 – D.O.U. nº 29, de 09 de 

fevereiro de 2017. 

  

R E S O L V E 

  

Art. 1º. Alterar a Portaria nº 06/2017-CCSA, para incluir a professora, Fabiana 

Dantas Soares Alves da Mota, SIGEPE nº 1327043, lotada no Departamento Direito 

Privado, na condição de suplente na Comissão de Seleção encarregada do Processo Seletivo 

de Professor substituto do Magistério Superior, do Departamento de Direito Privado, 

na área de Direito Privado, nos termos da Resolução e do Edital supra indicados. 

  

Art. 2º. Esta Portaria tem efeito retroativo a 10 de fevereiro de 2017. 

  

Publique-se; Cumpra-se. 

  

(a) Maria Arlete Duarte de Araújo - Diretora 

 

 

 

Programa de Pós Graduação em Direito - PPGD 

Portaria nº 001/17-PPGD, de 21 de Março de 2017 

 

                    A Coordenadora do Programa de Pós Graduação em Direito (PPGD), do 

Centro de Ciências Sociais Aplicadas, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, que 

lhe confere a Portaria nº  407, de 09/03/2017-R. 

                        

R E S O L V E 

  

 Designar MARIA LÍGIA DE CAMPOS PÍPOLO, matrícula nº 1510432 para a 

função de Secretária do Processo Seletivo para o  curso de  Mestrado em Direito - 

2017,  afim de executar atribuições extras que constam à SECRETARIA DO PROCESSO 

SELETIVO PARA O CURSO DE MESTRADO EM DIREITO - 2017, conforme edital 

Nº01/2017-PPGD, de 21 de março de 2017.  

  

Publique-se e Cumpra-se 

  

(a) Maria dos Remédios Fontes Silva – Coordenadora 

 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 054 22.03.2017   Fls. 31 

 

________________________________________________________ 

 

Departamento de Serviço Social - DESSO 

Portaria n°007/17-DESSO, de 22 de Março de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE SERVIÇO 

SOCIAL DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ILENA FELIPE BARROS, Matrícula 2204690, 

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE SERVIÇO 

SOCIAL, para participar de eventos, no país, em Aracaju/SE,  no período de 30 de Março 

de 2017 a 01 de Abril de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 1222/2017. 

 

(a) Rosangela Alves de Oliveira - Chefe 

 

 

 

Centro de Educação – CE 

Portaria n° 020/17-CE, de 22 de Março de 2017. 

  

A Diretora do Centro de Educação, da Universidade Federal do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutária; 

 

CONSIDERANDO o disposto no parágrafo 3º do Art. 3º da Resolução nº 

008/2006 - CONSAD, de 20 de abril de 2006, que dispõe sobre o acompanhamento e 

avaliação para homologação do estágio probatório dos servidores técnico-administrativos 

da UFRN; 

  

R E S O L V E 

  

Designar Danielson Diogo Farias Dantas, matrícula SIAPE n° 1929949, Assistente 

em Administração, como tutor do servidor do quadro técnico-administrativo 

STEFFERSON ALVES SARTHOUR, matrícula nº 2249722, ocupante do cargo de 

Assistente de Alunos, por ocasião do estágio probatório. 

  

Certifique-se, publique-se e cumpra-se. 

  

(a) Márcia Maria Gurgel Ribeiro - Diretora 

 

 

 

Departamento de Fundamentos e Políticas da Educação - DFPE 

Portaria n°014/17-DFPE, de 22 de Março de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO 

DE FUNDAMENTOS E POLÍTICAS DA EDUCAÇÃO DO(A) UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de OLIVIA MORAIS DE MEDEIROS NETA, 

Matrícula 2527711, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE FUNDAMENTOS E POLÍTICAS DA EDUCAÇÃO, para 

desenvolver projetos de cooperação científica, cultural ou tecnológica, no país, em 

Fortaleza/CE,  no período de 03 de Abril de 2017 a 04 de Abril de 2017, conforme 

solicitação de afastamento nº 1112/2017. 

 

(a) Renata Viana de Barros Thome - Chefe Substituto 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 054 22.03.2017   Fls. 32 

 

________________________________________________________ 

 

Portaria n°015/17- DFPE, de 22 de Março de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO 

DE FUNDAMENTOS E POLÍTICAS DA EDUCAÇÃO DO(A) UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de FLAVIO BOLEIZ JUNIOR, Matrícula 

2053147, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

FUNDAMENTOS E POLÍTICAS DA EDUCAÇÃO, para Viagem a serviço, no país, em 

Martins/RN,  no período de 23 de Março de 2017 a 24 de Março de 2017, 

conforme solicitação de afastamento nº 1172/2017. 

 

(a) Renata Viana de Barros Thome - Chefe Substituto 

 

 

 

Portaria n°016/17-DFPE, de 22 de Março de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO 

DE FUNDAMENTOS E POLÍTICAS DA EDUCAÇÃO DO(A) UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de KILZA FERNANDA MOREIRA DE 

VIVEIROS, Matrícula 1181646, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE FUNDAMENTOS E POLÍTICAS DA EDUCAÇÃO, para 

participar de eventos, no país, em Boa Vista/RR,  no período de 23 de Março de 2017 a 27 

de Março de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 1173/2017. 

 

(a) Renata Viana de Barros Thome - Chefe Substituto 

 

 

 

Portaria n°017/17-DFPE, de 22 de Março de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO 

DE FUNDAMENTOS E POLÍTICAS DA EDUCAÇÃO DO(A) UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de DENISE MARIA DE CARVALHO LOPES, 

Matrícula 6347805, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE FUNDAMENTOS E POLÍTICAS DA EDUCAÇÃO, para 

Viagem a serviço, no país, em João Pessoa/PB,  no período de 24 de Março de 2017 a 24 de 

Março de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 1183/2017. 

 

(a) Renata Viana de Barros Thome - Chefe Substituto 

 

 

 

Centro de Ciências da Saúde – CCS 

Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi – FACISA 

Portaria n°045/17-FACISA, de 22 de Março de 2017. 

 

O DIRETOR DO(A) FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DO TRAIRI - 

FACISA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 054 22.03.2017   Fls. 33 

 

________________________________________________________ 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de DIMITRI TAURINO GUEDES, Matrícula 

1674532, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) FACULDADE DE 

CIÊNCIAS DA SAÚDE DO TRAIRI - FACISA, para Para participar de eventos, no país, 

em Mossoró/RN,  no período de 17 de Março de 2017 a 17 de Março de 2017, conforme 

solicitação de afastamento nº 990/2017. 

 

(a) Edvaldo Vasconcelos de Carvalho Filho – Diretor 

 

 

 

Coordenação do Curso de Fisioterapia - CCF 

Portaria nº001/17–CCF, de 22 de Março de 2017. 

 

A COORDENADORA DO CURSO DE FISIOTERAPIA DA FACULDADE DE 

CIÊNCIAS DA SAÚDE DO TRAIRI, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas as atribuições legais e estatutárias que lhe confere o 

artigo 18, parágrafo 12, do Regimento Interno da Unidade, 

  

R E S O L V E 

  

Designar o professor, DIMITRI TAURINO GUEDES, matrícula 1674532, o 

servidor MARIZALDO LUDUVICO DA SILVA, matrícula 1075980, e o discente PEDRO 

RAFAEL DE SOUZA MACÊDO, matrícula 2013011490, para sob a presidência do 

primeiro, comporem a Comissão Eleitoral, com objetivo de elaborar as normas 

complementares e coordenar o processo eleitoral para escolha do Coordenador e Vice-

Coordenador, do curso de FISIOTERAPIA da Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi – 

FACISA. 

 

(a) Grasiéla Nascimento Correia – Coordenadora 

 

 

 

Portaria nº002/17–CCF, de 22 de Março de 2017. 

 

A Coordenação do Curso de Fisioterapia da Faculdade de Ciência da Saúde 

do Trairi, da Universidade Federal do Rio Grande no Norte no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias conferidas pelo artigo 18, parágrafo 12, do Regimento Interno da 

Unidade, 

 

R E S O L V E 

 

Art. 1º Substituir o membro docente Fernanda Diniz de Sá, matrícula 1934762, 

pelo docente Rodrigo Scattone da Silva, matrícula 2316237; e substituir o membro 

discente Rayssa Silva do Nascimento pela discente Luzanira de Oliveira Fernandes, 

matrícula 2015032470, na composição do Colegiado do Curso de Fisioterapia da Faculdade 

de Ciências da Saúde do Trairi – FACISA, designado pela Portaria Nº 02/2016-

CCF/FACISA de 05/04/2016. 

 

Art.4º Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço. 

  

(a) Fernanda Diniz de Sá - Vice-Coordenadora 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 054 22.03.2017   Fls. 34 

 

________________________________________________________ 

Departamento de Cirurgia - DCIR 

Portaria nº 003/17- DCIR, de 13 de janeiro de 2017. 

  

O Chefe em exercício do Departamento de Cirurgia, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias que lhe confere a portaria nº 1412/2016-R, de 08 de julho de 2016, 

  

R E S O L V E 

  

Designar o professor ALEXANDRE HENRIQUE BEZERRA GOMES, mat. 

2295055, a partir de 04  janeiro de 2017, para a Coordenação da disciplina de 

“Oftalmologia”, até que nova Portaria venha a revoga-la. 

     

Dê-se Ciência e Cumpra-se. 

  

Secretaria do Departamento de Cirurgia, em Natal, 08 de março de 2017. 

  

 (a) Antônio Medeiros Dantas Filho - Chefe 

 

  

Portaria nº 004/17-DCIR, de 09 de Março de 2017. 

  

O Chefe em exercício do Departamento de Cirurgia, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, e considerando a realização de Processo Eletivo para Vice-chefe do 

Departamento de Cirurgia a ser realizado nesse corrente mês, após aprovação em reunião 

Plenária nesta data. 

  

R E S O L VE 

  

Designar os servidores ALDO DA CUNHA MEDEIROS, mat. 346138 – Membro 

efetivo, LYGIA MARIA COSTA SOARES REGO, mat. 1522585 – Membro 

efetivo, ITALO MEDEIROS DE AZEVEDO, mat. 1284210 – Membro efetivo, 

e CRISTINA ROCHA DE MEDEIROS MIRANDA, matrícula 1891868 – Membro 

suplente, para comporem a Comissão Eleitoral de escolha do Vice-chefe do Departamento 

de Cirurgia e, sob a presidência do primeiro, conduzirem o processo de seleção para cargos 

acima especificados, realizarem a apuração dos votos em urna eletrônica e comunicarem a 

essa Chefia o resultado final com a respectiva ata. 

  

Dê-se Ciência e  Cumpra-se! 

  

Secretaria do Departamento de Cirurgia, em Natal, 09 de março de 2017. 

  

(a) Antônio Medeiros Dantas Filho - Chefe 

 

 

Centro de Biociências - CB 

Portaria nº 019/17-CB, de 21 de Março de 2017. 

  

Retificando a Portaria nº 051/2016-CB, de 28 de julho de 2016, o Diretor do 

Centro de Biociências da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas 

atribuições legais e de sua competência, que lhe confere a Portaria nº 1.779/2015-R, de 16 

de setembro de 2015, publicada no Diário Oficial da União em 21 de setembro de 2015. 

  

R E S O L V E 

  

  

Designar os Servidores do Centro de Biociências (CB), Profª REGINA DE 

FÁTIMA DOS SANTOS BRAZ, matrícula 350370 e RÍZIA MARIA DA SILVA, 

matrícula 1757500, Técnica de Laboratório de Área, ambas do Departamento de 

Microbiologia e Parasitologia, Profª PRISCILA FABIANA MACEDO LOPES, matrícula 

1718747, do Departamento de Ecologia, BRENO TÉRCIO SANTOS CARNEIRO, 

Biólogo, matrícula 1959572 e LADY CLARISSA BRITO DA ROCHA BEZERRA, 

matrícula 1157261, Técnica de Laboratório de Área, do Departamento de Fisiologia, Profª 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 054 22.03.2017   Fls. 35 

 

________________________________________________________ 

VIRGÍNIA MARIA CAVALARI HENRIQUES, matrícula 4321648, do Departamento de 

Oceanografia e Limnologia, Profª DANIELLA REGINA ARANTES MARTINS SALHA, 

matrícula 1714243, do Departamento de Biologia Celular e Genética, ANDERSON LOPES 

FONTES, Biólogo, matrícula 1184522, do Departamento de Botânica e 

Zoologia, ROGÉRIO FÁBIO VARELA DE OLIVEIRA, matrícula 1171953, Auxiliar de 

Laboratório, do Departamento de Bioquímica, Profª NAISANDRA BEZERRA DA SILVA 

FARIAS, matrícula 2477216, do Departamento de Morfologia, FLÁVIO MAURÍLIO DOS 

SANTOS LIMA, matrícula 1850399, Técnico de Laboratório de Área, do Departamento de 

Biofísica e Farmacologia e JOSÉ MOISÉS DE MORAIS, matrícula 348566, Técnico-

Administrativo da Administração do Centro de Biociências (CB), para, sob a presidência do 

primeiro, constituírem a Comissão Gestora de Resíduos do CB para atender as questões da 

coleta seletiva e dos resíduos biológicos do CB. 

  

(a) Graco Aurélio Câmara de Melo Viana – Diretor 

 

 

 

Programa de Pós-graduação em Ciências Climáticas - PPGCC 

Portaria n
0
 002/17-PPGCC de 20 de março de 2017  

 

A Coordenadora do Programa de Pós-graduação em Ciências Climáticas da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias que lhe confere a Portaria nº 1950/2016-R, de 14-09-16; 

  

R E S O L V E 

  

Nomear os docentes Lára de Melo Barbosa Andrade, mat. 1346630, Paulo Sérgio Lúcio, 

mat. 320597, Cláudio Moisés Santos e Silva, mat. 1752417, e a servidora técnico-

administrativo Patrícia Karina Gomes da Câmara, mat. 1724101, para, sob a presidência do 

primeiro, comporem a Comissão que irá avaliar as inscrições para seleção de docentes para 

credenciamento ou recredenciamento e permanência no PPgCC/UFRN conforme previsto 

no Edital Permanente para Seleção de Docentes para Credenciamento ou Recredenciamento 

e Permanência no Programa de Pós-Graduação em Ciências Climáticas. 

  

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. 

 

(a) Lára de Melo Barbosa Andrade - Coordenadora 

 

 

 

Coordenação do Mestrado em Biologia Estrutural e Funcional – CMBEF 

Portaria n°003/17- CMBEF, de 07 de Março de 2017. 

 

O COORDENADOR DO MESTRADO EM BIOLOGIA ESTRUTURAL E 

FUNCIONAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições, 

  

R E S O L V E 

  

Designar a professora adjunta SIMONE ALMEIDA GAVILAN LEANDRO DA 

COSTA, matrícula 1672446, como presidente da comissão de eleição para coordenador do 

Programa de Pós Graduação em Biologia Estrutural e Funcional da UFRN, e o professor 

adjunto CARLOS AUGUSTO GALVAO BARBOZA, matrícula 2220417, e o 

discente RAVEL CAVALCANTE MARINHO, matrícula 20161011794, como membros da 

mesma comissão. 

  

Dê-Se Ciência e Cumpra-Se  

 

(a) Judney Cley Cavalcante – Coordenador 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 054 22.03.2017   Fls. 36 

 

________________________________________________________ 

Centro de Ensino Superior do Seridó - CERES 

Portaria n°037/17-CERES, de 21 de Março de 2017. 

 

O DIRETOR DE CENTRO (SUBSTITUTO) DO(A) CENTRO DE ENSINO 

SUPERIOR DO SERIDÓ DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Tornar sem efeito a autorização de afastamento no país de JOSELITO BARRETO 

COSTA, Matrícula: 1453897, conforme solicitação de afastamento nº 1041/2017, publicada 

no Boletim de Serviço número 51/2017. 

 

(a) Alexandro Teixeira Gomes - Diretor Substituto 

 

 

 

Departamento Ciências Sociais e Humanas - DCSH 

Portaria n°019/17-DCSH, de 22 de Março de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) CERES - DEPTO CIÊNCIAS 

SOCIAIS E HUMANAS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de PIO MARINHEIRO DE SOUZA NETO, 

Matrícula 2227229, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) CERES - 

DEPTO CIÊNCIAS SOCIAIS E HUMANAS, para Viagem a serviço, no país, em 

Natal/RN, no período de 24 de Março de 2017 a 24 de Março de 2017, conforme 

solicitação de afastamento nº 1185/2017. 

 

(a) Kelsiane de Medeiros Lima - Chefe 

 

 

 

Unidades Suplementares – US 

Superintendência de Infraestrutura – SIN 

Portaria nº 033/17-SIN, de 21 de Fevereiro de 2017. 

        

O Superintendente de Infraestrutura, da Universidade Federal do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria de nº 

303/17-R, de 21 de fevereiro de 2017, 

  

R  E  S  O  L  V  E 

  

Designar Desenhista Projetista, DOMINIQUE  BARROS, Mat. 1980911, para 

atuar como tutora da servidora em estágio probatório ANA JÚLIA DE AQUINO 

FERNANDES, Mat. 2375936, Desenhista Projetista, colaborando na inserção sócio-

profissional da servidora, orientando-a sobre aspectos institucionais de seu interesse e 

inerentes às suas atribuições. 

  

(a) Luiz Pedro de Araújo - Superintendente 

 

 

Portaria nº 034/17-SIN, de21 de Fevereiro de 2017. 

  

O Superintendente de Infraestrutura, da Universidade Federal do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria de nº 

303/17-R, de 21 de fevereiro de 2017, 

 

R  E  S  O  L  V  E 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 054 22.03.2017   Fls. 37 

 

________________________________________________________ 

  

Designar   o Engenheiro  Civil,  EWERTON  CAMPELO  ASSIS  DE  OLIVEIR

A, Mat. 1466220, para atuar como tutor do servidor em estágio probatório ARTUR 

MEDEIROS FAUSTINO, Mat. 2356380, Técnico em Edificações, colaborando na inserção 

sócio-profissional do servidor, orientando-o sobre aspectos institucionais de seu interesse e 

inerentes às suas atribuições. 

  

(a) Luiz Pedro de Araújo - Superintendente 

 

 

 

Portaria n°048/17-SIN, de 21 de Março de 2017. 

 

O SUPERINTENDENTE (SUBSTITUTO) DO(A) SUPERINTENDÊNCIA DE 

INFRAESTRUTURA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de LUIZ PEDRO DE ARAUJO, Matrícula 

347088, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) SUPERINTENDÊNCIA 

DE INFRAESTRUTURA, para Viagem a serviço, no país, em Santa Cruz/RN,  no período 

de 24 de Março de 2017 a 24 de Março de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 

1171/2017. 

 

(a) Cassio Freire Camara - Superintendente Substituto 

 

 

Superintendência de Comunicação - COMUNICA 

Portaria n°004/17-COMUNICA, de 22 de Março de 2017. 

 

O SUPERINTENDENTE DO(A) SUPERINTENDENCIA DE COMUNICACAO 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de RODRIGO MARTINS DA SILVA, Matrícula 

1609575, OPERADOR DE CAMERA DE CINEMA E TV DO(A) 

SUPERINTENDENCIA DE COMUNICACAO, para Viagem a serviço, no país, em 

Maranguape/RN,  no período de 22 de Março de 2017 a 22 de Março de 2017, conforme 

solicitação de afastamento nº 1203/2017. 

 

(a) Jose Zilmar Alves da Costa – Superintendente 

 

 

 

Portaria n°005/17-COMUNICA, de 22 de Março de 2017. 

 

O SUPERINTENDENTE DO(A) SUPERINTENDENCIA DE COMUNICACAO 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de RODRIGO MARTINS DA SILVA, Matrícula 

1609575, OPERADOR DE CAMERA DE CINEMA E TV DO(A) 

SUPERINTENDENCIA DE COMUNICACAO, para Viagem a serviço, no país, em 

Pureza/RN,  no período de 24 de Março de 2017 a 24 de Março de 2017, conforme 

solicitação de afastamento nº 1205/2017. 

 

(a) Jose Zilmar Alves da Costa - Superintendente 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 054 22.03.2017   Fls. 38 

 

________________________________________________________ 

Portaria n°006/17-COMUNICA, de 22 de Março de 2017. 

 

O SUPERINTENDENTE DO(A) SUPERINTENDENCIA DE COMUNICACAO 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de RODRIGO MARTINS DA SILVA, Matrícula 

1609575, OPERADOR DE CAMERA DE CINEMA E TV DO(A) 

SUPERINTENDENCIA DE COMUNICACAO, para Viagem a serviço, no país, em Ceará-

Mirim/RN,  no período de 23 de Março de 2017 a 23 de Março de 2017, conforme 

solicitação de afastamento nº 1204/2017. 

 

(a) Jose Zilmar Alves da Costa – Superintendente 

 

 

 

Escola Agrícola de Jundiaí - EAJ 

Portaria n°028/17-EAJ, de 10 de Março de 2017. 

  

O DIRETOR DA ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ – UNIDADE 

ACADÊMICA ESPECIALIZADA EM CIÊNCIAS AGRÁRIAS, DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo, 

considerando a Portaria 1.850/15 – R, de 25 de setembro de 2015, 

  

R E S O L V E 

  

Art. 1º Designar os professores Henrique Rocha de Medeiros – matrícula SIAPE 

1282620, e Valdi de Lima Júnior – matrícula SIAPE 1639912, para exercer a função de 

Chefe e Vice-Chefe, respectivamente, do Laboratório de Parasitologia da Escola Agrícola 

de Jundiaí – Unidade Acadêmica Especializada em Ciências Agrárias, a partir desta data. 

 

Art. 2º Esclarecer que os servidores mencionados no Art. 1º farão jus somente à 

remuneração e vantagens que atualmente percebem no exercício do cargo de Docente, 

nenhum outro benefício pecuniário podendo ser-lhes deferido pelo exercício dos encargos 

que são atribuídos com esta portaria. 

 

Art. 3º Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

  

Dê-se ciência Publique-se Cumpra-se 

  

(a) Júlio César de Andrade Neto - Diretor 

 

 

 

Instituto Metrópole Digital - IMD 

Portaria n°026/17-IMD, de 22 de Março de 2017. 

 

O DIRETOR DO(A) INSTITUTO METROPOLE DIGITAL DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de LUCELIO DANTAS DE AQUINO, Matrícula: 

2916579, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) INSTITUTO 

METROPOLE DIGITAL, para Viagem a serviço, no país, em Currais Novos/RN,  

no período de 24 de Março de 2017 a 25 de Março de 2017, conforme solicitação de 

afastamento nº 1188/2017. 

 

(a) José Ivonildo do Rego - Diretor 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 054 22.03.2017   Fls. 39 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

Telefone para contato: 

 

3215.3208 – 3215.3305 

 

Responsável pela publicação: 

 

PEDRO RODRIGUES GONÇALVES 

 

Boletim de Serviço da UFRN – nº 054 – Contém 39 páginas. 

 


